1

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ  РОМАНОВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 7.04.2023 года № 378
Об  утверждении муниципальной
 программы «Территориальное планирование

 и градостроительное зонирование

Романовского муниципального образования на 2023год»

На основании  Устава Романовского муниципального района Саратовской области администрация Романовского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить муниципальную программу «Территориальное планирование и градостроительное зонирование Романовского муниципального образования на 2023год» согласно приложению

         2.Разместить   настоящее постановление на официальном сайте администрации Романовского муниципального района Саратовской области.

        3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  заместителя главы администрации муниципального района по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству  Исупова В.П.

Глава

муниципального района                                         А.И. Щербаков

Приложение к постановлению

администрации Романовского

муниципального района
Саратовской

области

 от  7.04.2023 года  № 378

Муниципальная программа

«Территориальное планирование и градостроительное зонирование Романовского муниципального образования на 2023год»

П А С П О Р Т

муниципальной целевой программы

	Наименование программы
	«Территориальное планирование и градостроительное зонирование Романовского муниципального образования на 2023год»

	Заказчик
	Администрация Романовского муниципального района

	Основные разработчики Программы
	Отдел архитектуры, градостроительства и ЖКХ администрации Романовского муниципального района

	Цель и задачи

Программы
	Основной целью Программы является обеспечение устойчивого развития территорий на основе территориального планирования и градостроительного зонирования. Осуществление строительства на основе документов территориального планирования и правил землепользования и застройки

	Сроки и этапы реализации программы
	2023год

Разработка проекта внесения изменений в генерального план Романовского муниципального образования Романовского муниципального района Саратовской области

Разработка проекта внесения изменений правил землепользования и застройки Романовского муниципального образования Романовского муниципального района Саратовской области.

	Объемы и источники финансирования
	Общий объем финансирования Программы составляет -1500,0 тыс. руб.

из них:
Областной бюджет – 750,0 тыс. руб.

бюджет Романовского муниципального образования – 750,0 тыс. руб.

ВВЕДЕНИЕ

Градостроительство охватывает широкий круг экономических, социальных, инженерно-технических, архитектурно-композиционных проблем. Для развития производственных сил, характера труда, форм производственных отношений, бытовых условий и благосостояния населения играет значительную роль совершенствование систем сельского расселения, планировки и застройки сельских населенных мест.

Без выполнения территориальных комплексных схем градостроительного развития, вопросы, связанные с планированием развития территории и поселений, не решить.

Как будет складываться реальное расселение в каждом районе, какие поселения будут и далее развиваться, какие объемно-планировочные и инженерно-технические решения рекомендуется принять в застройке населенных пунктов с учетом местной специфики - на эти вопросы нет ответа из-за отсутствия документов территориального планирования и градостроительного зонирования поселений.

Программа «Территориальное планирование и градостроительное зонирование Романовского муниципального образования на 2023 год» (далее – Программа) дает реальный шанс выбрать оптимальный вариант устойчивого развития того или иного района.

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами

В настоящее время в Романовском муниципальном образовании разработаны и утверждены генеральный план и ПЗ. Необходимо разработать проект внесения изменений в генеральный план и ПЗЗ Романовского муниципального образования, так как имеющаяся градостроительная документация, не отвечает современным требованиям. При работе с устаревшей градостроительной документацией порой невозможно учесть важнейшие факторы: появление новых форм собственности, многоукладного землепользования, возникновение рыночной стоимости на земельные участки, имущественное расслоение общества.

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации градостроительной документацией должны быть обеспечены все районы, города, поселки. После 2012 года работа по внесению изменений в генеральный план не велась. Градостроительная документация не разрабатывалась.

Отсутствие в Романовском муниципальном образовании актуальной градостроительной документации приводит в реальных условиях к необходимости принятия решений, пользуясь устаревшими материалами.

Главными принципами, препятствующими обновлению градостроительной документации, являются отсутствие долгосрочных программ развития территорий и недостаточное, а иногда и полное отсутствие финансирования их разработки.

Основными аспектами, рассматриваемыми градостроительной документацией, являются:

направление развития и совершенствования систем расселения и миграционных процессов: федеральных, региональных, местных и их взаимодействия между собой;

приоритетные направления развития инженерной, транспортной, социальной и производственной инфраструктур;

предложения по формированию инвестиционных зон различного функционального назначения.

Отсутствие комплексного освоения и застройки территорий муниципального образования приводит к резкому отставанию строительства объектов социальной сферы, транспорта, инженерных сетей и оборудования, упадку коммунального хозяйства существующих поселений и ухудшению экологии.

Исключение градостроительных технологий планирования развития территорий из хозяйственной деятельности при формировании инвестиционных программ и проектов приводит к утрате эффективности принимаемых управленческих решений, снижению налоговых поступлений в бюджеты всех уровней.

В сложившихся условиях представляется необходимым осуществить одновременные действия по:

становлению стратегического планирования развития Романовского муниципального образования на основе взаимодействия социально-экономического прогнозирования, программно-целевого и градостроительного планирования развития территории;

созданию стратегических градостроительных документов, градостроительных регламентов развития территорий.

2. Основные цели и задачи Программы

Основная цель Программы - улучшение условий проживания населения и устойчивого территориального развития Романовского муниципального образования посредством совершенствования системы расселения, застройки, благоустройства городского поселения, их инженерной, транспортной и социальной инфраструктур, рационального природопользования, охраны и использования объектов историко-культурного наследия, сохранения и улучшения окружающей природной среды.

Задачей настоящей Программы является разработка документов по градостроительному планированию развития территорий Романовского муниципального образования, направленных на создание условий для достижения вышеуказанной цели Программы.

3. Система мероприятий Программы

	№
	Наименование мероприятий
	источник финансирова-ния
	Срокис-пол-не-ния год
	Стоимость работ (тыс.руб.)

	I.
	Разработка  проекта внесения изменений в генеральный план Романовского муниципального образования

	бюджет Романовского муниципально-го образования-270,0 тыс. руб
областной бюджет – 270,0 тыс. руб.
	2023
	540,0

	II.
	Разработка  проекта внесения изменений в правила землепользования и застройки территории Романовского муниципального образования

	бюджет Романовского муниципально-го образования-480,0 тыс. руб.

областной бюджет – 480,0 тыс. руб.
	2023
	960,0

	итого

	1500,0

4. Объем финансирования Программы

2023 год –1500,0 тыс. руб.

 в том числе:
             бюджет Романовского муниципального образования – 750,0 тыс. руб.

              областной бюджет –750,0 тыс. руб.